
CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 385, DE 01 DE SETEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar PAULO FERNANDO ASCENÇÃO PINTO, ocupante

da função de Diretor da Sede (CD-03), para em substituição, exercer a função

de Diretor-Geral em Exercício (CD-2), no dia 01 de setembro de 2003, em

virtude de viagem do titular para Rio Verde— GO.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°3 , de 0 .2 de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.002176/2003-16, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,

Código M-402-I, para o período de 01.09.2003 a 31.12.2003, conforme a seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Área Classe Nível

Sérgio Muryllo
Ferreira

Edital n° 010 —

DOU de
21.08.2003.

40 horas Física C 01

PAULO FERNA I 1 ASCENCÃO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



4. CEFEE
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , de Of de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias,

em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 10 e

2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e

Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

Celma Concesso Mendonça 271209 E-02 E-03 13.08.2003

Mad'Ana Desiree Ribeiro de Castro 1154662 E-01 E-02 01.08.2003

Maria de Lourdes Magalhães 1041643 E-01 E-02 01.08.2003

Renato de Barros 270873 E-02 E-03 10.09.2003

Rita de Cássia Mendonça 271310 D-01 D-02 01.08.2003

Sérgo Renato Xavier Bitencurt 1165179 C-04 D-01 06.09.2003

Solange Moreira Correa 2116926 C-04 D-01 01.08.2003

Walmir Barbosa 271276 E-03 E-04 01.08.2003

PAULO FERNAN i I• ENCÃO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



CEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 388, DE 02 DE SETEMBRO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar MARA SANDRA DE ALMEIDA, Matricula SIAPE

0271135, ocupante da função de Gerente Educacional de Atividades

Acadêmicas (CD-04), para em substituição, exercer a função de Diretora da

Sede de Jatai em Exercício (CD-03), no dia 02/09/2003, em virtude de viagem

An. 1-41.1.-se rs,sie=s"ies
%AV I !LUIGI! CI \,,VIC1111101.

,c _-

GERALD° SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 
357 , DE e97 SETEMBRO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso das

atribuições conferidas pela Portaria/MEC n°2.631, de 6 de dezembro de 2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11/12/2001 , e tendo em vista o que

consta do processo n° 23047.002223/2003-21, resolve:

RETIFICAR a Portaria n° 381, de 27/08/2003, que trata da

concessão de Aposentadoria Voluntária com proventos proporcionais

servidora CECÍLIA MARIA DE ARAÚJO MENDES, matricula SIAPE

n° 270791, conforme a seguir:

Onde se le:

"corn proventos proporcionais a 90%",

leia-se:

"com proventos proporcionais a 95%".

ERALDO SILVA I ALMEIDA
Direto ral



CEFETI-

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 390, DE 02 DE SETEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no

uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando as

recomendações exaradas pela PR/MPF/MPU da 18.a Regido, resolve:

INFORMAR que, tendo em vista as recomendações contidas

no Procedimento Administrativo n.° 1.15.000.003279/2003-44,

do Ministério Público da Unido - PR da 18. Regido, a Direção do

CEFET-GO abstém-se da cobrança das mensalidades relativas a

atividades de ensino, com relação aos cursos de Gestão Hoteleira,

inclusive através de pessoas interpostas - Caixa Escolar, no que

tange, inclusive As parcelas inadimplidas dos referidos cursos, e

GARANTE o recebimento de diploma àqueles alunos que

apresentem condições acadêmicas para tal certificação.

/GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 391, DE 04 DE SETEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO Ccincrs A I
I L. LI L. [Net L. DE

EDUCAÇA0 TECNÓLÓGICA DE GOIAS, designado pela Portaria/MEC ri°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n°501, de 16 de dezembro de 2002,

que trata da apuração de possíveis irregularidades administrativas apontadas

nos sub-itens 10.1.4.1. e 10.3t1., da Nota Técnica TCU N°009.611/2002-4.

ERALDO SILVA DE AL IDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



4.s(4'
CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°5 , de 0 5 de Setembro de 2003.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.002324/2003-01, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 01 (um) mês da Licença

Prêmio por Assiduidade concedida à servidora CELESTE SIMÕES

RODRIGUES DA FONSECA ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 271248, no período de 25.08.2003 a 24.09.2003.

RALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral



CEFET;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria eie 93 , de 75- de .sztz-,---elv° de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial

da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n°23047.001795/2003-93, RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento da servidora SANDRA

REGINA LONGHIN ,ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula

Siape n° 271066 , para cursar Doutorado em Química Analítica no Instituto de

Química da Universidade de Brasilia - UNB, no período de 20.08.2003 a

19.08.2007.

--,ERALDO SILVA DE/A
Diretor-3 II



CEFET!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°0 9 y , de 05 de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o

que consta no Oficio 050/CRH-UNED/JATAI, de 03.09.2003, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo para contratação de

Professores Substitutos — Edital 011/2003:

— GEOMÁTICA:

William Lázaro dos Santos

Celso de Carvalho Braga
Iolanda Bento de Miranda

- CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATEMÁTICA E SUAS 
TECNOLOGIAS

Luciene Lima de Assis Pires
Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz

Wagner Pereira Lopes
Terezinha Bernardes de Souza

,GERALDO SILVA DjAL ElDA
Diretor- 'eeral



:talk

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°375, de 0 5 de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais e o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/N° 226/2003, de

02.09.2003, RESOLVE:

I — DISPENSAR o servidor FERNANDO

ANTONIO PESSOA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus, matricula Siape n° 270831, da função de Coordenador da Area de

Mineração, FG-04, a partir de 03.09.2003.

II - DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS DE

SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Mineração, matricula Siape n°

1226274, para exercer a função Coordenador da Area de Mineração, FG-04,

a partir de 03.09.2003.

AERALDO SILVA DE ALMpDA
Diretor Geral c



CEFET;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°396, de OS de Setembro de 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais e o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/N° 226/2003, 
de

02.09.2003, RESOLVE:

I — DISPENSAR o servidor NILTON RICETTI

XAVIER NAZARENO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 1219770, da função de Coordenador da Area de

Geomfitica, FG-04, a partir de 03.09.2003.

II - DESIGNAR o servidor RENATO

RODRIGUES DE SOUSA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 271309 para exercer a função Coordenador da Area de

Geomfitica, FG-04, a partir de 03.09.2003.

ERALDO SILVA DE ApIE A

Diretor Gerd—



CEFE-11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N°3, DE C 5" DE AGOSTO DE 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Retificar a Portaria n° 384, de 28 de Agosto de 2003,

conforme a seguir:
Onde se

I — DISPENSAR o servidor DOMINGOS SÁVIO DE

QUEIROZ, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

1038182, da função de Coordenador de Interação e Extensão na UNED, FG-04,

a partir de 01.09.2003.
II - DESIGNAR a servidora NEUCILANE OLIVEIRA DE

ASSIS, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matricula Siape n° 1028375, para

exercer a função de Coordenadora de Interação e Extensão na UNED, FG-04,

a partir de 01.09.2003.
Leia-se:

I — DISPENSAR o servidor DOMINGOS SAVIO DE

QUEIROZ, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

1038182, da fiunção de Coordenador de Interação e Extensão na UNED, FG-02,

a partir de 01.09.2003.
II - DESIGNAR a servidora NEUCILANE OLIVEIRA DE

ASSIS, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matricula Siape n° 1028375, para

exercer a função de Coordenadora de Interação e Extensão na UNED, FG-02,

a partir de 01.09.2003.

"Tz---ao—e=f-<:>
RALDO SILVA DE AL

Diretor-Geral



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA Ir 398, DE 05 DE SETEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE

DIAS para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.001978/2003-17, com o objetivo de atender os dispositivos da

Lei n° 10.520 de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000 e os servidores

ESDRAM DE ARAÚJO DA GLORIA, MARIA DOS ANJOS CABANELAS

DE LIMA e HÉLIO JOSE DE AMORIM, para comporcm a Comissão de

Apoio a partir desta data.

---fzeeeee<•7

dERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° LICj , de 09 de Setembro de 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário
Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/N° 228/2003 de
03.09.2003, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Diretoria de Ensino — UORG n°
0006, a servidora MARIA HELENA RAMOS, ocupante do cargo de Servente
de Limpeza, matricula siape n° 271143, a partir de 03.09.2003.

AIALDO SILVA DE L
Diretor-Ger



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°*N) , de () de Setembro de 2003.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de
dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 1 1/12/01, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Processo o°
23047.002356/2003-06, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 01 (um) mês da Licença
Prêmio por Assiduidade concedida ao servidor LUIZ HUMBERTO
TEIXEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape
n° 44277, no período de 24.09.2003 a 23.10.2003.

_-0
AERALDO SILVA DE A FIDA



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 401 , DE Oq DE SETEMBRO 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.002449/2003-22, RESOLVE:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho da servidora
CLÁUDIA HELENA NUNES JAC() GOMES, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus - Substituto, matricula Siape n°1342892 , a partir
05.09. 2003.

ERALDO SILVA E AL 'Oro r
Diretor-Geral



CEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 402, DE 10 DE SETEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar PAULO FERNANDO ASCENÇÁO PINTO, ocupante

da função de Diretor da Sede (CD-03), para em substituição, exercer a função

de Diretor-Geral em Exercício (CD-2), no dia 11 de setembro de 2003, em

virtude de viagem do titular para Jatai— GO.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 rig 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 403, DE 11 DE SETEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO/n° 402, de 10 de setembro de 2003, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o teor do Memorando CEFET-

GO/DAP n° 113/2003, resolve:

Designar ÉRIKA FABYANNE DO CARMO ARAÚJO;

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n°

1170834, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), no dia 11 de setembro de 2003.

PAULO FERNANDO tit ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



ft CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria , de 1_ 5 de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais, RESOLVE:

AUTORIZAR o retorno as suas atividades nesta IFE
o servidor ÉRIS ANTÔNIO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de I
e II Graus, matricula Siape n° 271057, afastado para cursar Doutorado na
UNESP, a partir de 01.08.2003..

ERALDO SILVA DE ALMEJA
Diretor-Geral /-

7



CEFEr

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 405, DE 15 DE SETEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°
2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE
DIAS para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.002426/2003-18, com o objetivo de atender os dispositivos da
Lei IV 10.520 de 17/07/2002 e Decreto IV 3.555/2000 e os servidores
ESDRAM DE ARACJO DA GLÓRIA, MARIA DOS ANJOS CABANELAS
DE LIMA c HÉLIO JOSE DE AMORIM, para comporem a Comissão de
Apoio a partir desta data.

,OtRALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 406, DE 15 DE SETEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar PAULO FERNANDO ASCENÇÃO PINTO, ocupante

da função de Diretor da Sede (CD-03), para em substituição, exercer a função

de Diretor-Geral em Exercício (CD-2), no período de 17 a 21 de setembro de

2003, em virtude de viagem do titular para Brasilia — DF.

_

4ERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA fkl° 407, DE 16 DE SETEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o teor do

Memorando CEFET-GO/DAP n° 115/2003, resolve:

Designar ERIKA FABYANNE DO CARMO ARAÚJO,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n°

1170834, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), no dia 16 de setembro de 2003,

em virtude de viagem do titular ã Brasilia — DF.

•7

ER
.e.e •erj.:, 

ALDO SILVA DE A
Diretor-Ger

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N4/ , DE 16 SETEMBRO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso das

atribuições conferidas pela Portaria/MEC n°2.631, de 6 de dezembro de 2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11/12/2001 , e tendo em vista o que

consta do processo n° 23047.002293/2003-80, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos

proporcionais a 95% (noventa e cinco por cento), referente ao tempo de

serviço, ao servidor KANAME IWAMOTO, matricula n° 270911, ocupante

do cargo de Assistente de Administração, nível Intermediário, classe "S",

padrão III, com 40 horas semanais, do quadro permanente de pessoal desta

Instituição de Ensino, com fundamento no Art. 8°, § 1°, incisos I e II da

Emenda Constitucional n° 20/98.

II — Declarar vago o referido cargo.

_

1,-i:RALDO SILVA DE A
Diretor Gera

IDA



1411111

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n049 , de if de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

I - ALTERAR, de conformidade com o Art. 15,
Inciso I do Anexo ao Decreto n° 94.664 de 23.07.87 e Resolução n° 25/95 da ETFGO, o
Regime de Trabalho dos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de professor
de I e II Graus, de 40 (quarenta) horas semanais para DE, conforme a seguir:

Nome Matricula Processo n° A partir de
Siape

Fernanda Zorzi de Brum 1213101 23047.002150/2003-78 11.09.2003
Sérgio Botelho de Oliveira 1329368 23047.002071/2003-67 11.09.2003

PAULO FE 14A— ENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 410, de 18 de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.001950/2003-71, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com
nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,
Código M-402-I, para o período de 22.09.2003 a 31.12.2003, conforme a seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Area Classe Nível

Valgmar Dias
da Costa

Edital n° 009 —
DOU de
18.07.2003.

40 horas Indústria - SEDE C 01

PAUtÜFE A TÃSCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , de lide Setembro de 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.002551/2003-28, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, do cargo de Professor de I e II

Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n°
94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas
complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

Classe/
Nível

A partir de Curso Concluído Gra-
tifica
cão
de

Ubaldo Eleutério da
Silva

1088350 De
D-02
Para
E-01

16.09.2003 Mestrado em Enga
Elétrica pela UNB-DF.

25%

PAULO FERNA DO• NCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°4.fc?, de /61 de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.002457/2003-79, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, do cargo de Professor de I e II
Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n°
94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas
complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

Classe/
Nível

A partir de Curso Concluído Gra-
tifica
cão
de

Dory Gonzaga
Rodrigues

1275639 De
D-03
Para
E-01

08.09.2003 Mestrado em Gestão de
Conhecimento e da TI
pela Universidade
Católica de Brasilia/DF.

25%

W O K*
PAULO FE ASCENÇÃO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



14(

4311,

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° #J3 , de ig de Setembro de 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o
que consta no Processo n°23047.002234/2003-10, RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento da servidora
FERNANDA ZORZI DE BRUM ,ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula Siape n° 1213101, para cursar Mestrado em Educação na Universidade
Católica de Goiás-UCG, no período de 11.09.2003 a 1003.2006.

PAULO FERNANDO ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



;All&

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 414, de 18 de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no MEMO/CEFET-GO/DE/N°
234/2003, de 12.09.2003, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor
JEFFERSON FRANCISCO ROCHA, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus-Substituto, matricula Siape n° 1424002, de 20 (vinte) para 40
(quarenta) horas semanais, a partir de 25.08.2003.

PAULO FERNANDO ASCENCÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



tan

4* CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 'Of , de iF de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goias, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o
que consta nos Processo de n° 23047.002402/2003-69, RESOLVE:

CONCEDER Adicional de Periculosidade ao servidor
EIDER LÚCIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula Siape n° 1220391, lotado na Coordenação da Area de Indústria Mecfinica—
UORG n° 00077, a partir de 02.09.2003.

PAULO FERNANDO-ASCENCÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N01/6 , de a de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.002553/2003-17, 23047.002550/2003-83, 23047.002554/2003-61 e 23047.002552/2003-72,

RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, do cargo de Professor de I e

II Graus, Gratificação Funcional por Titulação , de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto

n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas

complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, a partir de 16.09.2003, conforme a seguir:

Nome Matri
cula

Classe
Nível

Curso Concluído Gra-
tifica
cio

tdio Cardoso de Paiva 271224 E-04 Mestrado em Enga Elétrica
pela UNB-DF

25%

Eduardo José Nogueira 270871 E-04 Mestrado em Ens,' Elétrica
pela LTNB-DF

25%

Samir Youssif Wehbi Arabi 6270896 E-01 Mestrado em Eng.' Elétrica
pela UNB-DF

25%

Wagner Bento Coelho 270882 E-02 Mestrado em Enga Elétrica
pela UNB-DF

25%

IOW*
PAULO FERN SCENÇÃO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



, MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

EFETI CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

GABINETE DA DIRETORIA

PORTARIA N° 417, DE 18 DE SETEMBRO DE 2001

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO/n° 406, de 15 de setembro de 2003, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o teor do Memorando CEFET-

GO/GAM n° 086/2003, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados pare, soh a

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventario de Bens

Imóveis 2003, que realizará os trabalhos no CEFET-GO e na UNED-Jatai, a

partir desta data,

v ANNA MARIA DE ARAÚJO RODRIGUES

SEBASTIÃO NEY FERREIRA OTERO

ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO (Unad-Jatai)

RFINALDO CÂNDIDO FERREIRA (Uned-Jataf)

- Matricula SIAPE 0270966

- Matricuid SIAPE 0271312

- Matricula SIAPE 0271321

- Matrícula SIAPE 1037649

PAULO FERNANDO 1E ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

CEFEP3 GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de 3.9 de Setembro de 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, Progressão Funcional de conformidade com o Artigo 16, Item II,
parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 13, parágrafo único, letras "a" e "h"
da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para execução do
Decreto 94.664/87 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior da ETFG.

Nome Matricula De Para A partir

Paulo Sebastião Ribeiro 271244 D-01 D-02 01.01.2003

PAULO FERNANDO SCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



441111S

CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 419, DE 19 DE SETEMBRO DE 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.002305/2003-76, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,
Código M-402-I, conforme a seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Área Classe Nível Período

Jaqueline Edital n° 011, de 20 horas Educação — C 01 15.09.2003 a
Maria de 26-08-2003 Uned-Jatai 31.12.2003
Carvalho Homologação —
Fortes DOU de

19.09.2003.
Rodrigo Faria Edital n° 011, de 40 horas Geomática — C 01 22.09.2003 a
Cabral 26-08-2003 Uned-Jatai 31.12.2003

Homologação —
DOU de
19.09.2003.

PAULO FERNAND ASCENCAO PINTO
Diretor—Geral em Exercício



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 420, DE 19 DE SETEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO/n° 406, de 15 de setembro de 2003, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o teor do Memorando CEFET-

GO/DAP/ n° 117/2003, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para

comporem a Comissão encarregada do Recebimento Provisório e

Definitivo dos Bens Licitados através do Processo 23047.001103/2003-15

JULIO MOTA DO NASCIMENTO

PAULO FRANrINIPTP DA SILVA JUN/OR

SAMIR YOUSSIF WEHBI ARABI

- Matricula SIAPE 0270904

- Matrícula SIAPE 1037596

- Matricula SIAPE 6270896

PAULO FERNANDO DEASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 421, DE 22 DE SETEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no

uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

1. Nomear, sob a presidência do primeiro, nova Comissão para que sejam

apuradas possíveis irregularidades administrativas apontadas nos

sub-itens 10.1.4.1. e 10.3.1.1, da nota técnica TCU, n°

009.611/2002-4.

OYAMA DAROSZEWSKI RODRIGUES - MAT. 0049829

MARCIA SOTERIO DE OLIVEIRA - MAT. 0270933

PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO - MAT. 0271238

GERALDO SILVA DE AL

Diretor-Geral

IDA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 422, DE 22 DE SETEMBRO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Prorrogar até o dia 29/09/2003, a Portaria n° 489, de 09

de dezembro de 2002, instituída para apurar as responsabilidades pela

ilegalidade ocorrida na concessão do afastamento do ex-servidor JUVENAL

SANTINATO JUNIOR para cursar Mestrado, Processo n°

23047.020275/2002-07, tendo em vista as alterações do Calendário Escolar,

devido a greve.

/GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



-À

:Ana

EFET
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°•123 , de 22 de Setembro de 2003.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no MEMO/CEFETGO/DE/N° 235/2003, de 16,09.2003, RESOLVE:

Homologar a substituição da servidora SHIRLEY MAR
PEREIRA VIROTE, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matricula Siape n° 271163, na Diretoria de Ensino-DE, no período de 17 a
20.09.2003, em virtude de afastamento do Titular.

)IËRALDO SILVA DE ALMEID
Diretora-Geral



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 424, DE 24 DE SETEMBRO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o Professor DOMINGOS SAVIO DE QUEIROZ

(matricula SIAPE 1038182), componente da equipe responsável pela

implantação e estruturação do Campus Avançado do CEFET-GO no

Município de Hidrolândia, a conduzir o veiculo oficial automotor Camioneta

Pickup Toyota Bandeirante 1990/1990, Placa KBE-9475, conforme Lei n°

9.327, de 9 de dezembro de 1996:

Art. 1° - Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando

houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial,

poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros,

desde que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

ERALDO SILVA DE ALM
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETi

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 425, DE 24 DE SETEMBRO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear sob a presidência do primeiro, a Comissão encarregada

de estudar a viabilidade orçamentária e funcionamento do Teatro do CEFET-

GO.

• SANDRO RAMOS DE LIMA Mat. SIAPE n° 0271023

• PAULO CÉSAR PEREIRA Mat. SIAPE n° 0270960

• LUIZ CÉSAR FLEURY DE OLIVEIRA Mat, SIAPE n° 0270850

EFALDO SILVA DE ALMEI A
Diretor-Geral-

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFE-r

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 426, DE 24 DE SETEMBRO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação do

CEFET-GO/Uned-Jatai, a partir desta data.

• ELIEZER MENDES DE SOUSA Mat. SIAPE n° 0271104

• ANTONIO DE JESUS CASTILHO Mat. SIAPE n° 0271321

• GEOVANNE REZENDE ASSIS Mat. SIAPE n° 0271113

ERALDO SILVA DE L IDA
Diretor-Ger I

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



A

Milk

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Memo. N° 05/2003, de 16.09.2003,
RESOLVE:

DESIGNAR o servidor PEDRO JOSÉ ABRAO,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1057554, para
exercer a Função de Coordenador da Área Industrial - FG-04, e cumulativamente
a Responsabilidade Técnica do Curso de Eletrotécnica, a partir de 17.09.2003.

r-C—eERALIr0 SILIDEAL
Diretor-Geral



CEFETi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 422 , de26 de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, usando

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.002581/2003-34, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, do cargo de Professor de I e II

Graus, Gratificação Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n°

94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas

complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/
Nível

A partir de Curso Concluído Gra-
tifica
cão
de

Silmar Barbosa Silva 271062 E-04 2209.2003 Doutorado em Físico-
Química pela
Universidade de Sao
Paulo — Instituto de
Química de São Carlos-
SP

50%

ERALDO SILVA DE ALME
Diretor-Geral



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 429 , de c de Setembro de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e H, parágrafos 1° e

2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e

Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de
/Alvaro Sampaio de Lima 270867 E-03 E-04 21,10.2003

Felipe Ferreira Valoz Júnior 2116182 E-01 E-02
,

01.08.2003

Paulo Fernando de Ascenção Pinto 271238 E-03 E-04 09.10.2003

Regis Silas Cardoso 1127166 E-01 E-02
•

07.10.2003 •/

Roberto Wagner Milet 1206035 D-01 D-02 15.10.2003

Wania do Carmo e Silva 270866 E-03 E-04
--

21.10.2003

GERALDO SILVA DE IDA
Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERPNCIA DR DRSRNVOTITTMFNTO rw. RRCURSOS HUMANOS

Portaria N° c3.0 , de c de Setembro de 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,

ao nível imediatamente superior ao que se encontra a servidora da categoria funcional de

Técnico Administrativo nos termos dos itens I e II, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.

1 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do

Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matri
cula

De Para A Partir
de

Uned/
Sede

Biênio/
Qua-
driênio

Terezinha
Borges de
Almeida

270892 S-II S-III 10.10.2003 SEDE Biênio,/

,/rEfIALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

I.

-Z6e 



((‘'
CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N° 451 , DE DE SETEMBRO DE 2003.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.020186/2003-33, resolve:

I - Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,

tempo de serviço não concomitante, conforme certidão expedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social, em nome de ELINA ASSIS DE LIMA

RIBEIRO, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula
SIAPE n° 271387, admitida em 05/07/1993 nesta Instituição, num total de
1.535 dias, ou seja, 04 anos, 02 meses e 15 dias, conforme demonstrativo
abaixo:

Empresa Período Natureza Tempo
Liquido
em dias

1-Centro Educucacional Êxito Ltda 09/01/89 a 23/03/93 Celetista 1.535

TOTAL - - 1.535

rERe-e'-e=J.)

ALDO SILVA DE
Diretor



CEFEE

• Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA 419, DE 26 DE SETEMBRO DE 2003.

O DiRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS, designado pela Portaria/MEC n'

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no ri,au. de 11112101, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 268, de 30 de Maio de 2003.

SILVA DE ALM IDA
Diretor-Gery

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFELI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 433, DE 29 DE AFTETARR0 nF 2001.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado peia Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar MARA SANDRA DE ALMEIDA, Matricula SIAPE

0271135, ocupante da função dc Gerente Educacional dc Atividades

Acadêrnicas (CD-04), para em substituição, exercer a função de Diretora da

Sede de Jataí em Exercício (CD-03), nos dias 30/09 e 01/10/2003, em virtude

de afastamento do Titular.

ERALDO SILVA DE Al
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

CEFET1 Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N* 434, DE 29 DE SETEMBRO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE

DIAS paru desempenhar a função de Pregoeiro no Processo

23047.002146/2003-18, com o objetivo de atender os dispositivos da

Lei 11' 10.520 de 17/07/2002 e Decreto re) 3.555/2000 e os servidores

ESDRAM DE ARACJJO DA GLORIA, MARIA DOS ANJOS CABANELAS

DE LIMA e HELIO JOSE DE AMORIM, para comporem a Comissão de

Apoio a partir desta data.

/ 
e7.4..•••..•••••••••••=m1

ERALDO sum /DE ALMEIDA
Direto Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Qoids - Rua 75 n° 46 Setor Central Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (621-212-50SO FA " /R91.911-1



z

i*CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° < , DE 29 DE SETEMBRO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso das

atribuições conferidas pela Portaria/MEC n°2.631, de 6 de dezembro de 2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11/12/2001 , e tendo em vista o que

consta do processo n° 23047.002527/2003-99, resolve:

I — Conceder aposentadoria voluntária, com proventos

integrais, ao servidor WALTER LOPES FERREIRA, matricula

n° 270787, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, nível Superior,

classe "E", padrão/referência 4, com regime de 40 horas semanais, do

quadro de pessoal desta Instituição, com fundamento no Artigo 40, § 1°, inciso

III, alínea "a" e § 50 , da Constituição Federal, com a redação dada pela

Emenda Constitucional n° 20/98.

II— Declarar vago o referido cargo.

AERALDO SILVA ALMEIDA
Diretor Geral


